



# Diário Oficial

## da Estância Turística de Guaratinguetá

Ano 57 - Guaratinguetá, 04 de julho de 2018 - Edição Online nº 3006

**Audiência Pública Referente a LOA - 2019**



**PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA  
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ  
Secretaria da Fazenda**

### **AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE A LOA – 2019**

**18/07/2018 (4ª-feira) – AUDITÓRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – RUA DOM BOSCO, Nº 171 – BAIRRO SÃO BENEDITO – 19:30 HORAS.**

**23/07/2018 (2ª-feira) – ESPAÇO VIVARTE – RUA GUARANIS, Nº 121, BAIRRO PEDREGULHO – 19:30 HORAS.**

**25/07/2018 (4ª-feira) – ESCOLA PROFª. MARIA APARECIDA BROCA MEIRELLES, RUA ÁLVARES CABRAL, Nº 321 – BAIRRO CAMPO DO GALVÃO – 19:30 HORAS.**

**30/07/2018 (2ª-feira) – CEU – CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS – AV. JOÃO RODRIGUES ALCKIMIN, S/Nº – BAIRRO PARQUE DO SOL – 19:30 HORAS.**



# Diário Oficial

## da Estância Turística de Guaratinguetá

Ano 57 - Guaratinguetá, 04 de julho de 2018 - Edição Online nº 3006

### Extrato de contrato - SAEG



Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá  
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 – Inscrição Estadual – Isento  
Rua Xavantes, nº. 1.880 – Jd. Aeroporto – 12512-010 – Guaratinguetá-SP  
Tel.: (12) 3122-7200

#### EXTRATO DE CONTRATO

**CARTA CONVITE Nº. 005/2018 – ORGÃO – SAEG – CONTRADADA – ANTONIO SERGIO JERÔNIMO – OBJETO -** Prestação de serviços de jardinagem, incluindo o fornecimento de mão de obra, equipamentos, ferramentas, necessários para execução adequada dos serviços, a serem realizados no imóvel matrícula 27.707 que será denominado a partir daqui de “captação dos lemes”, na cidade de Guaratinguetá-SP – **VALOR - R\$ – 72.060,00 – VIGÊNCIA - 12 meses.**



# Diário Oficial

## da Estância Turística de Guaratinguetá

Ano 57 - Guaratinguetá, 04 de julho de 2018 - Edição Online nº 3006  
**Pregão presencial nº 113/2018**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2018- REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO HOSPITALARES**

VALORES REGISTRADOS							
Item	Quantidade	UN	Descrição	Descrição completa	Marca	Valor unitário	Valor
- Fornecedor : C B S MEDICO CIENTIFICA S/A							
5	25000	UN	ATADURA DE CREPE 12CM x 1,80M - 13 FIOS	Atadura de crepe de 12cm de largura com mínimo de 1,80m de comprimento em repouso, constituída de 13 fios de algodão ou componentes sintéticos, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada, uniformemente enrolada, isenta de quaisquer defeitos. As tolerâncias dimensionais devem estar de acordo com os limites estabelecidos na portaria nº 1/98 do INMETRO. Produto em embalagem individual com invólucro apropriado e acondicionado, de acordo com praxe do fabricante garantindo a proteção quanto a ação de agentes externos. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação e procedência.	USA MEDICAL	R\$ 0,44	R\$ 11.000,00
6	30000	UN	ATADURA DE CREPE 15CM x 1,80M - 13 FIOS	Atadura de crepe de 15cm de largura com mínimo de 1,80m de comprimento em repouso, constituída de 13 fios de algodão ou componentes sintéticos, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada, uniformemente enrolada, isenta de quaisquer defeitos. As tolerâncias dimensionais devem estar de acordo com os limites estabelecidos na portaria nº 1/98 do INMETRO. Produto em embalagem individual com invólucro apropriado e acondicionado, de acordo com praxe do fabricante garantindo a proteção quanto a ação de agentes externos. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação e procedência.	USA MEDICAL	R\$ 0,53	R\$ 15.900,00
35	800	PCT	ABAIXADOR DE LINGUA DE MADEIRA	Abaixador de língua em madeira, descartável. Embalagem com 100 unidades.	ESTILO	R\$ 2,59	R\$ 2.072,00
79	10000	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO ESTERIL - TAMANHO P	Luva de procedimento não esteril, em latex, ambedestra, talcada. Caixa com 100 unidades.	SUPERMAX	R\$ 15,92	R\$ 159.200,00
80	10000	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO, NÃO ESTÉRIL - TAMANHO M	Luva de procedimento não esteril, em latex, ambedestra, talcada. Caixa com 100 unidades.	SUPERMAX	R\$ 15,92	R\$ 159.200,00
81	5000	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO ESTERIL - TAMANHO G	Luva de procedimento não esteril, em latex, ambedestra, talcada. Caixa com 100 unidades.	SUPERMAX	R\$ 15,92	R\$ 79.600,00
- Fornecedor : CENTROVALE SOLUCOES PARA SAUDE LTDA							
4	15000	UN	ATADURA DE CREPE 08CM x 1,80M - 13 FIOS	Atadura de crepe de 8cm de largura com mínimo de 1,80m de comprimento em repouso, constituída de 13 fios de algodão ou componentes sintéticos, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada, uniformemente enrolada, isenta de quaisquer defeitos. As tolerâncias dimensionais devem estar de acordo com os limites estabelecidos na portaria nº 1/98 do INMETRO. Produto em embalagem individual com invólucro apropriado e acondicionado, de acordo com praxe do fabricante garantindo a proteção quanto a ação de agentes externos. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação e procedência.	TEXCARE	R\$ 0,32	R\$ 4.800,00
12	6000	UN	FITA HIPOALERGICA PARA CURATIVOS 25mm x 10m	Rayon de viscoso não tecido com adesivo acrílico, medindo 25mm x 10m. Embalagem com dados de fabricação e procedência. Validade minima de 2 anos.	CIEX	R\$ 1,69	R\$ 10.140,00
13	2000	UN	FITA HIPOALERGICA PARA CURATIVOS - 50mm X 10m	Rayon de viscoso não tecido com adesivo acrílico, medindo 50mm x 10m. Embalagem com dados de fabricação e procedência. Validade minima de 2 anos.	CIEX	R\$ 3,39	R\$ 6.780,00
14	1500	UN	FITA HIPOALERGICA PARA CURATIVOS 100mm X 10m	Rayon de viscoso não tecido com adesivo acrílico, medindo 100mm x 10m. Embalagem com dados de fabricação e procedência. Validade minima de 2 anos.	CIEX	R\$ 6,26	R\$ 9.390,00
15	2000	ROL	GAZE TIPO QUEIJO 91cm X 90m - 13 FIOS	Confeccionada em tecido 100% algodão; Com 8 camadas e 3 dobras que evitam deslaminamento Livre de manchas, impurezas; Hidrofilizado; Isenta de amido e alvejante óptico; Alóxica e aprotéica; Não esteril; Tamanho: Rolo de 90mts x 91cm de largura.	TEXCARE	R\$ 32,00	R\$ 64.000,00
- Fornecedor : CIRURGICA UNIAO LTDA.							
2	1500	UN	AGULHA DESCARTAVEL CALIBRE 40X12	Agulha descartável calibre 40 x 12, paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido. Esterilizada individualmente, embalado em papel grau cirurgico. Embalagem com data de validade e nº de lote. Validade de 2 anos a partir da data de entrega.	LABOR IMPORT	R\$ 0,06	R\$ 90,00
11	5000	UN	FITA ADESIVA HOSPITALAR TIPO CREPE - 19mm x 50m	Fita adesiva hospitalar tipo crepe, confeccionada em material resistente com alto poder de aderencia, substrato de papel 100% celulósica. Protegido com uma camada de veniz acrílico e massa adesiva vulcanizada a base de borracha natural. Cor branca. Validade minima de 1 ano.	ADERE	R\$ 2,29	R\$ 11.450,00
22	250	UN	SONDA URETRAL Nº 14	Sonda uretral nº 14 em PVC transparente, flexível, descartável, siliconado, atóxico. Esterilizada pelo processo de oxido de etileno. Embalagem individual em papel grau cirurgico. Com tampa que impeça o vazamento. Validade de esterilização: mínimo de 2 anos, a contar da data de entrega.	BIOBASE	R\$ 0,46	R\$ 115,00
23	150	UN	SONDA URETRAL Nº 16	Sonda uretral nº 16 em PVC transparente, flexível, descartável, siliconado, atóxico. Esterilizada pelo processo de oxido de etileno. Embalagem individual em papel grau cirurgico. Com tampa que impeça o vazamento. Validade de esterilização: mínimo de 2 anos, a contar da data de entrega.	BIOBASE	R\$ 0,50	R\$ 75,00
24	250	UN	SONDA URETRAL Nº 18	Sonda uretral nº 18 em PVC transparente, flexível, descartável, siliconado, atóxico. Esterilizada pelo processo de oxido de etileno. Embalagem individual em papel grau cirurgico. Com tampa que impeça o vazamento. Validade de esterilização: mínimo de 2 anos, a contar da data de entrega.	BIOBASE	R\$ 0,52	R\$ 130,00
30	100	UN	SONDA URETRAL TIPO FOLLEY Nº 22 - BALAO 5 A 15CC	Sonda uretral tipo foley em latex, siliconizada, esteril nº 22. Duas vias, balão de 5 a 15CC, orificios laterais largos/arredondados, valvula borracha para todos os tamanhos de seringas. Funil de drenagem com coneado padrão a coletores, capacidade e calibre marcados na valvula. Embalagem individual. Validade minima da esterilização: 2 anos a contar da entrega.	ADVANTIVE	R\$ 2,67	R\$ 267,00
37	20000	UN	AGULHAS PARA COLETA MULTIPLA - 25 x 0,8 (21 G1)	Agulha para coleta múltipla de sangue à vácuo nº 25x0,8 (21 G1). Esteril com dados de identificação e procedência. Validade minima de 2 anos a contar da entrega.	LABOR IMPORT	R\$ 0,27	R\$ 5.400,00
38	20000	UN	AGULHA PARA COLETA MULTIPLA - 25 x 0,7 (21G1)	Agulha para coleta múltipla de sangue à vácuo nº 25x0,7 (21 G1). Esteril com dados de identificação e procedência. Validade minima de 2 anos a contar da entrega.	LABOR IMPORT	R\$ 0,27	R\$ 5.400,00
42	4000	UN	AGULHA DESCARTAVEL CALIBRE 20 X 5,5	Agulha descartavel, calibre 20x5,5, confeccionada em aço inox bisel trifacetado, ponta aguçada, protetor de encaixe firme. Embalagem esteril com dados de identificação e procedencia, data e tipo de esterilização. Validade minima de 2 anos a contar da entrega.	SOLIDOR	R\$ 0,06	R\$ 240,00
46	50	UN	ALMOTOLIA TRANSPARENTE BICO RETO - 250ml	Almotolia de 250ml, transparente, de bico reto. Tampa protetora do encaixe que impeça o vazamento.	TAYLOR	R\$ 1,66	R\$ 83,00
47	50	UN	ALMOTOLIA COR ESCURA BICO RETO - 250ml	Almotolia de 250ml em plastico de cor escura, bico reto. Tampa protetora da ponteira com encaixe que impeça o vazamento.	TAYLOR	R\$ 1,93	R\$ 96,50



# Diário Oficial

## da Estância Turística de Guaratinguetá

Ano 57 - Guaratinguetá, 04 de julho de 2018 - Edição Online nº 3006

Pregão presencial nº 113/2018

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2018- REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO HOSPITALARES**

VALORES REGISTRADOS							
48	20	UN	ALMOTOLIA TRANSPARENTE BICO RETO - 100ml	Almotolia de 100ml, em plástico transparente, bico reto. Tampa protetora da ponteira com encaixe que impeça o vazamento.	TAYLOR	R\$ 1,44	R\$ 28,80
49	20	UN	ALMOTOLIA COR ESCURA BICO RETO - 100ml	Almotolia de 100ml em plástico cor escura, bico reto. Tampa protetora da ponteira com encaixe que impeça o vazamento.	TAYLOR	R\$ 1,53	R\$ 30,60
50	2000	UN	AVENTAL DESCARTÁVEL EM FALSO TECIDO - MANGA LONGA - COR BRANCA	Avental descartável em falso tecido (100% polipropileno), cor branca, gramatura 50, comprimento mínimo 1,20m. Acabamento em overlock, com manga longa, punho com elástico, decote com viés, um par de tiras na cintura e decote para amarrar. Embalado em material que garante a integridade do produto, obedecendo a legislação atual vigente.	HNDESC	R\$ 1,04	R\$ 2.080,00
51	500	CX	HASTES FLEXÍVEIS	Embalagem com identificação e procedência. Caixa com 75 unidades. Validade mínima de 2 anos.	COTTON LINE	R\$ 0,96	R\$ 480,00
53	300	UN	CATETER INTRAVENOSO 16G	Cateter intravenoso, vial ou poliuretano, 16g, periférico, silicizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco. Agulha em aço inox, bisel curto, trifacetado. Validade mínima de 2 anos a contar da data da entrega.	POLYON	R\$ 0,59	R\$ 177,00
55	1500	UN	CATETER INTRAVENOSO 20G	Cateter intravenoso, vial ou poliuretano, 20g, periférico, silicizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco. Agulha em aço inox, bisel curto, trifacetado. Validade mínima de 2 anos a contar da data da entrega.	POLYON	R\$ 0,59	R\$ 885,00
56	300	UN	CATETER INTRAVENOSO 22G	Cateter intravenoso, vial ou poliuretano, 22g, periférico, silicizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco. Agulha em aço inox, bisel curto, trifacetado. Validade mínima de 2 anos a contar da data da entrega.	POLYON	R\$ 0,59	R\$ 177,00
57	100	UN	CATETER INTRAVENOSO 24G	Cateter intravenoso, vial ou poliuretano, 24g, periférico, silicizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco. Agulha em aço inox, bisel curto, trifacetado. Validade mínima de 2 anos a contar da data da entrega.	POLYON	R\$ 0,69	R\$ 69,00
58	500	UN	COLETOR P/ MATERIAL PERFURO CORTANTE - 7 LITROS		ASTROBOX	R\$ 1,94	R\$ 970,00
60	1000	UN	ELETRODO CARDIOLOGICO DESCARTAVEL - ADULTO	Eletrodo cardiológico descartável, modelo adulto em gel sódico, para ergometria. Embalagem contendo data de fabricação e validade mínima de 2 anos a contar da entrega.	VITALCOR	R\$ 0,23	R\$ 230,00
72	50	CX	LAMINA DE BISTURI Nº 15	Lâmina de bisturi nº 15 estéril. Caixa contendo 100 unidades. Embaladas individualmente, apresentando numero de lote e vencimento mínimo de 02 anos a contar da data de entrega.	ADVANTIVE	R\$ 20,90	R\$ 1.045,00
73	50	CX	LAMINA DE BISTURI Nº 11 ESTERIL	Lâmina de bisturi nº 11 estéril. Caixa contendo 100 unidades. Embaladas individualmente, apresentando numero de lote e vencimento mínimo de 02 anos a contar da data de entrega.	ADVANTIVE	R\$ 20,90	R\$ 1.045,00
83	50	UN	MASCARA DE INALACAO COMPLETA - ADULTO	Mascara, copo e mangueira. Produto obedecendo a normas atuais vigentes.	DARU	R\$ 4,49	R\$ 224,50
84	50	UN	MASCARA DE INALACAO COMPLETA - INFANTIL	Mascara, copo e mangueira. Produto obedecendo as normas atuais vigentes.	DARU	R\$ 4,49	R\$ 224,50
87	3000	UN	DISPOSITIVO DE ACESSO AO SISTEMA VENOSO PERIFERICO Nº 21 - (SCALP)	Embalagem individual. Validade mínima de 2 anos a partir da entrega. Material obedecendo as normas atuais vigentes.	VITALGOLD	R\$ 0,18	R\$ 540,00
88	3000	UN	DISPOSITIVO DE ACESSO AO SISTEMA VENOSO PERIFERICO Nº 23 (SCALP)	Embalagem individual. Validade mínima de 2 anos a partir da entrega. Material obedecendo as normas atuais vigentes.	VITALGOLD	R\$ 0,18	R\$ 540,00
108	24000	UN	CURATIVO	Curativo para uso após punções: Redondo - 25 mm de diâmetro. Embalados individualmente em envelope com sistema de abertura em pétala e esterilizados por Óxido de Etileno.	AMP	R\$ 0,02	R\$ 480,00
Fornecedor: CIRURGICA SAO JOSE LTDA							
1	2500	LT	AGUA OXIGENADA 10 VOL	Embalagem de 1 litro	FARMAX	R\$ 4,05	R\$ 10.125,00
16	800	FRS	POVIDINE TÓPICO, EMBALAGEM DE 1000 ML	POVIDINE TÓPICO, EMBALAGEM DE 1000 ML	FARMAX	R\$ 15,25	R\$ 12.200,00
17	40000	UN	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA A 0,9% ESTERIL, SISTEMA FECHADO - 250ml	Solução fisiológica a 0,9% estéril, sistema fechado, frasco de 250 ml contendo data de fabricação e validade mínima de 02 anos, o produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	EQUIPLEX	R\$ 1,90	R\$ 76.000,00
25	150	UN	SONDA URETRAL TIPO FOLLEY Nº 12 - BALAO 5 A 15CC	Sonda uretral tipo foley em latex, silicizada, estéril nº 12. Duas vias, balão de 5 a 15CC, orifícios laterais largos/arredondados, valvula borracha para todos os tamanhos de seringas. Funil de drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade e calibre marcados na valvula. Embalagem individual. Validade mínima da esterilização: 2 anos a contar da entrega.	SOLIDOR	R\$ 2,35	R\$ 352,50
26	150	UN	SONDA URETRAL TIPO FOLLEY Nº 14 - BALAO 5 A 15CC	Sonda uretral tipo foley em latex, silicizada, estéril nº 14. Duas vias, balão de 5 a 15CC, orifícios laterais largos/arredondados, valvula borracha para todos os tamanhos de seringas. Funil de drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade e calibre marcados na valvula. Embalagem individual. Validade mínima da esterilização: 2 anos a contar da entrega.	SOLIDOR	R\$ 2,35	R\$ 352,50
27	200	UN	SONDA URETRAL TIPO FOLLEY nº 16 - BALAO 5 A 15CC	Sonda uretral tipo foley em latex, silicizada, estéril nº 16. Duas vias, balão de 5 a 15CC, orifícios laterais largos/arredondados, valvula borracha para todos os tamanhos de seringas. Funil de drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade e calibre marcados na valvula. Embalagem individual. Validade mínima da esterilização: 2 anos a contar da entrega.	SOLIDOR	R\$ 2,35	R\$ 470,00
28	650	UN	SONDA URETRAL TIPO FOLLEY Nº 18 - BALAO 5 A 15CC	Sonda uretral tipo foley em latex, silicizada, estéril nº 18. Duas vias, balão de 5 a 15CC, orifícios laterais largos/arredondados, valvula borracha para todos os tamanhos de seringas. Funil de drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade e calibre marcados na valvula. Embalagem individual. Validade mínima da esterilização: 2 anos a contar da entrega.	SOLIDOR	R\$ 2,35	R\$ 1.527,50
29	300	UN	SONDA URETRAL TIPO FOLLEY Nº 20 - BALAO 5 A 15CC	Sonda uretral tipo foley em latex, silicizada, estéril nº 20. Duas vias, balão de 5 a 15CC, orifícios laterais largos/arredondados, valvula borracha para todos os tamanhos de seringas. Funil de drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade e calibre marcados na valvula. Embalagem individual. Validade mínima da esterilização: 2 anos a contar da entrega.	SOLIDOR	R\$ 2,35	R\$ 705,00
32	500	UN	SONDA NASOGASTRICA LEVINE Nº 6	Sonda nasogástrica longa nº 6, descartável, em PVC transparente, atóxico, flexível. Conector com tampa presa ao tubo que impeça o vazamento, silicizada, apirrogênica. Embalagem individual em papel grau cirurgico. Esterilizada pelo processo de oxido de etileno. Validade mínima: 2 anos a partir da entrega.	MARKMED	R\$ 0,50	R\$ 250,00
33	500	UN	SONDA NASOGASTRICA LEVINE Nº 8	Sonda nasogástrica longa nº 8, descartável, em PVC transparente, atóxico, flexível. Conector com tampa presa ao tubo que impeça o vazamento, silicizada, apirrogênica. Embalagem individual em papel grau cirurgico. Esterilizada pelo processo de oxido de etileno. Validade mínima: 2 anos a partir da entrega.	MARKMED	R\$ 0,55	R\$ 275,00



# Diário Oficial

## da Estância Turística de Guaratinguetá

Ano 57 - Guaratinguetá, 04 de julho de 2018 - Edição Online nº 3006

Pregão presencial nº 113/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2018- REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO HOSPITALARES

VALORES REGISTRADOS							
34	150	FRS	VASELINA LIQUIDA - 1 LITRO	Frasco plastico de 1 litro. Validade minima de 2 anos a contar da entrega.	FARMAX	R\$ 13,45	R\$ 2.017,50
39	2000	UN	AGULHA DESCARTAVEL 13X4.5	Agulha descartável calibre 13 x 4,5, paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido. Esterilizada individualmente, embalado em papel grau cirurgico. Embalagem com data de validade e nº de lote. Validade de 2 anos a partir da data de entrega.	SOLIDOR	R\$ 0,06	R\$ 120,00
40	4000	UN	AGULHA DESCARTAVEL 25 X 07	Agulha descartável calibre 25 x 7, paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido. Esterilizada individualmente, embalado em papel grau cirurgico. Embalagem com data de validade e nº de lote. Validade de 2 anos a partir da data de entrega.	SOLIDOR	R\$ 0,06	R\$ 240,00
41	4000	UN	AGULHA DESCARTAVEL CALIBRE 25x8	Agulha descartável calibre 25 x 8, paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido. Esterilizada individualmente, embalado em papel grau cirurgico. Embalagem com data de validade e nº de lote. Validade de 2 anos a partir da data de entrega.	SOLIDOR	R\$ 0,06	R\$ 240,00
43	3000	UN	AGULHA descartável 30x8	Agulha descartável, calibre 30x8, confeccionada em aço inox, bisel trifacetado, ponta aguçada, protetor de encaixe firme. Embalagem estéril com dados de identificação e procedencia, data e tipo de esterilização. Validade minima de 2 anos a contar da entrega.	SOLIDOR	R\$ 0,06	R\$ 180,00
64	36	CX	FIO DE SUTURA MONONYLON 2.0 COM AGULHA 2.0cm	Fio de sutura mononylon nº 2.0, 45cm. Agulha 2cm, cortante 1/2 circulo, esteril Caixa com 24.	PROCARE C/ 24 ENVELOPES CADA CX.	R\$ 26,70	R\$ 961,20
65	72	CX	FIO DE SUTURA MONONYLON 3.0 COM AGULHA 2.0cm	Fio de sutura mononylon nº 3.0, 45cm. Agulha 2cm, cortante 1/2 circulo, esteril Caixa com 24.	PROCARE	R\$ 27,00	R\$ 1.944,00
66	72	CX	FIO DE SUTURA MONONYLON 4.0 COM AGULHA 2.0cm	Fio de sutura mononylon nº 4.0, 45cm. Agulha 2cm, cortante 1/2 circulo, esteril Caixa com 24.	PROCARE	R\$ 27,00	R\$ 1.944,00
67	72	CX	FIO DE SUTURA MONONYLON 5.0 AGULHADOS CX C/ 24 UN	FIO PARA SUTURA MONONYLON 5.0 AGULHADOS CX C/ 24 UN	PROCARE	R\$ 27,00	R\$ 1.944,00
70	1000	FRS	GEL PARA ULTRASSOM - 250ml	Gel para ultrassonografia na cor branca. Frasco com 250ml. Embalagem com dados de identificação e procedencia, lote e validade minima de 12 meses a contar da entrega.	MULTIGEL	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
91	1000	UN	SOLUÇÃO DE RINGER COM LACTATO ESTERIL - 500 ml	Solução de ringer com lactato estéril, frasco de 500ml. Embalagem contendo data de fabricação e validade minima de 02 anos. O produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	EUROFARMA	R\$ 2,29	R\$ 2.290,00
92	1000	FRS	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% ESTERIL - SIST. FECHADO - INF. VENOSA - 500ml	Solução fisiológica a 0,9%, estéril, sistema fechado. Embalagem de 500ml, para infusão venosa, contendo data de fabricação e validade minima de 2 anos. O produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	EUROFARMA	R\$ 2,24	R\$ 2.240,00
94	1500	FRS	SOLUCAO GLICOSADA A 5% - 250ml	Esteril, injetável, embalagem de 250ml contendo data de fabricação e validade minima de 2 anos a contar da entrega. O produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	EUROFARMA	R\$ 2,05	R\$ 3.075,00
- Fornecedor : DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.							
96	10000	UN	SERINGA DESCARTAVEL 5ml COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	Seringa de 5ml, sem agulha, em polipropileno, bico simples, com rosca central, com êmbolo com pontas de borracha, siliconizada, apropriada para melhor deslize do cursor. Graduação de fácil leitura, protetor articulado para alojamento da agulha de forma que impeça sua reutilização. Esterilizada a óxido de etileno. Embalagem individual, em papel grau cirurgico, com dados de identificação e procedência, nº de lote e validade minima de 2 anos a contar da data da entrega.	EMERALD BD C/ 420	R\$ 0,32	R\$ 3.220,00
97	10000	UN	SERINGA DESCARTAVEL 10ml - SEM AGULHA - COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	Seringa descartável de 10ml em polipropileno, bico simples lateral, com êmbolo com pontas de borracha, siliconizada, apropriada para melhor deslize do cursor, sem agulha, graduação de fácil leitura, protetor articulado para alojamento da agulha de forma a impedir sua reutilização. Esterilizada a óxido de etileno. Embalagem individual em papel grau cirurgico com dados de identificação, procedencia e nº de lote. Validade minima de 2 anos a contar da entrega.	EMERALD BD C/ 420	R\$ 0,38	R\$ 3.800,00
- Fornecedor : FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP							
44	3000	UN	ALCOOL 70% - 1000 ml	Embalagem contendo data de fabricação e validade minima de 2 anos a contar da data de entrega. O produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Frasco de 1000ml.	ITAIA	R\$ 3,64	R\$ 10.920,00
89	1000	UN	DISPOSITIVO ACESSO VENOSO PERIFERICO À VÁCUO (SCALP) Nº 23	Embalagem individual. Validade de esterilização: minimo 2 anos.	SOLIDOR	R\$ 0,34	R\$ 340,00
90	1000	UN	DISPOSITIVO ACESSO VENOSO PERIFERICO À VÁCUO (SCALP) Nº 25	Embalagem individual. Validade de esterilização - minimo 2 anos.	SOLIDOR	R\$ 0,34	R\$ 340,00
99	200	UN	TERMÔMETRO DIGITAL		SOLIDOR	R\$ 9,30	R\$ 1.860,00
- Fornecedor : MEDIMPORT COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI							
36	600	FRS	ÁGUA DESTILADA - 5 LITROS	Água destilada. Embalagem contendo 05 litros, lacrada, apresentando data de fabricação e validade minima de 02 anos a contar da data de entrega.	ASFER	R\$ 5,75	R\$ 3.450,00
68	72	CX	FIO DE SUTURA MONONYLON 6.0 COM AGULHA 2.0cm	Fio de sutura mononylon nº 6.0, 45cm. Agulha 2cm, cortante 1/2 circulo, esteril Caixa com 24.	TECHNOFIO	R\$ 29,00	R\$ 2.088,00
69	12	CX	FIO DE SUTURA CATGUT 3.0 SIMPLES AGULHADO	Fio de sutura catgut 3.0 simples, agulhado. Agulha 2cm 1/2 cir	TECHNOFIO	R\$ 82,55	R\$ 990,60
71	4500	UN	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% - 1000 ml	Embalagem contendo data de fabricação e validade minima de 12 meses a contar da data de entrega. Produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	INDALABOR	R\$ 2,80	R\$ 12.600,00
74	5000	UN	LENÇOL DESCARTAVEL DE PAPEL 70cm x 50m - COR BRANCA	Lençol descartável de papel, medindo 70cm x 50m, na cor branca. Textura firme e resistente. Embalagem individual tipo bobina contendo dados de identificação e procedencia, obedecendo as normas atuais vigentes.	ALFAMAIS	R\$ 5,89	R\$ 29.450,00
93	300	FRS	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% - SISTEMA FECHADO - 1000ml	Solução fisiológica a 0,9% estéril, sistema fechado, para infusão venosa. Embalagem de 1000ml, contendo data de fabricação e validade minima de 2 anos. O produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	BECKER	R\$ 3,48	R\$ 1.044,00
105	100	UN	CONECTOR 3 VIAS - "TORNEIRINHA"	Torneira de tres vias uso unico, luer slip, estéril, atóxica e apirogênica, indicada para procedimentos endovenosos. Permite conexão segura a todos os tipos de equipamentos endovenosos, tubos extensores e cateter. Manipulo giratório com rotação 360° e com indicação de fluxo, corpo translucido em policarbonato, embaladas individualmente em filme polipropileno, papel grau cirurgico, seladas termicamente, garantindo a esterilidade. Validade da esterilização: minima de 3 anos a partir da entrega.	TKL	R\$ 0,54	R\$ 54,00
106	1500	UN	CAMPO CIRURGICO FENESTRADO - ESTERIL	Campo cirúrgico fenestrado estéril. Fabricado em não-tecido 50cm X 50cm, com fenestra de 10 cm de diâmetro. Possui dobras cirúrgicas que garantem a esterilidade após a aplicação. É atóxico e hipoalergênico. Embalagem individual. Validade de 02 anos a contar da data de entrega.	POLAR FIX	R\$ 1,85	R\$ 2.775,00
107	1500	UN	CAMPO CIRURGICO NAO FENESTRADO - ESTERIL	Campo cirúrgico não-fenestrado estéril. Fabricado em não-tecido 50cm X 50cm. Embalagem individual. Validade de 02 anos a contar da data de entrega.	POLAR FIX	R\$ 1,44	R\$ 2.160,00



# Diário Oficial

## da Estância Turística de Guaratinguetá

Ano 57 - Guaratinguetá, 04 de julho de 2018 - Edição Online nº 3006

**Pregão presencial nº 113/2018**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2018- REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO HOSPITALARES**

**VALORES REGISTRADOS**

Fornecedor : NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.						
8	1500	ROL	ESPARADRAPO 05cm X 4,5m	Esparadrapo cirurgico impermeável com capa. Medida 5cm x 4,5m. Embalagem contendo data de fabricação e validade minima de 2 anos.	MISSNER	R\$ 3,15 R\$ 4.725,00
10	680	FRS	ETER ALCOOLIZADO - 100ml	Embalagem com 100ml, âmbar. Validade minima de 2 anos.	RIOQUIMICA	R\$ 3,75 R\$ 2.550,00
18	250	UN	SONDA URETRAL Nº 06	Sonda uretral nº 06 em PVC transparente, flexível, descartável, siliconado, atóxico. Esterilizada pelo processo de oxido de etileno. Embalagem individual em papel grau cirurgico. Com tampa que impeça o vazamento. Validade de esterilização: minimo de 2 anos, a contar da data de entrega.	MEDSONDA	R\$ 0,37 R\$ 92,50
19	17000	UN	SONDA URETRAL Nº 08	Sonda uretral nº 8 em PVC transparente, descartável, siliconado, atóxico. Esterilizada pelo processo de oxido de etileno. Embalagem individual em papel grau cirurgico. Com tampa que impeça o vazamento. Validade de esterilização: minimo de 2 anos, a contar da data de entrega.	MEDSONDA	R\$ 0,37 R\$ 6.290,00
20	13100	UN	SONDA URETRAL Nº 10	Sonda uretral nº 10 em PVC transparente, descartável, siliconado, atóxico. Esterilizada pelo processo de oxido de etileno. Embalagem individual em papel grau cirurgico. Com tampa que impeça o vazamento. Validade de esterilização: minimo de 2 anos, a contar da data de entrega.	MEDSONDA	R\$ 0,39 R\$ 5.109,00
21	26000	UN	SONDA URETRAL Nº 12	Sonda uretral nº 12 em PVC transparente, descartável, siliconado, atóxico. Esterilizada pelo processo de oxido de etileno. Embalagem individual em papel grau cirurgico. Com tampa que impeça o vazamento. Validade de esterilização: minimo de 2 anos, a contar da data de entrega.	MEDSONDA	R\$ 0,41 R\$ 10.660,00
31	1000	UN	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO, ESTÉRIL	Coletor de urina, PVC especial, atoxico, sistema fechado. Escala de leitura de pequenos e grandes volumes: 1.000 a 2.000ml. Anti-refluxo, ponteira com tampa protetora e adaptação padrão. Tubo coletor com pinça corta-fluxo, ponto para coleta estéril, alça fixação.	ADVANTIVE	R\$ 2,32 R\$ 2.320,00
45	700	PCT	ALGODAO HIDROFILO - 500 GRs.		NATHY	R\$ 8,30 R\$ 5.810,00
59	500	UN	COLETOR P/ MATERIAL PERFURO CORTANTE - 13 LITROS		ASTROMED	R\$ 3,00 R\$ 1.500,00
61	3500	UN	ESPECULO GINECOLOGICO NÃO ESTERIL - TAM P	Espéculo ginecológico, descartavel, tamanho P. Embalagem individual, estéril. Validade minima de 2 anos.	KOLPLAST	R\$ 0,60 R\$ 2.100,00
62	3500	UN	ESPECULO GINECOLOGICO NÃO ESTERIL - TAM M	Espéculo ginecológico, descartavel, tamanho M. Embalagem individual, estéril. Validade minima de 2 anos.	KOLPLAST	R\$ 0,70 R\$ 2.450,00
63	1000	UN	ESPECULO GINECOLOGICO NÃO ESTERIL - TAM G	Espéculo ginecológico, descartavel, tamanho G. Embalagem individual, estéril. Validade minima de 2 anos.	KOLPLAST	R\$ 0,80 R\$ 800,00
82	14000	UN	LUVA PLASTICA GINECOLÓGICA	Descartavel. Embaladas individualmente.	LUPLAST	R\$ 0,02 R\$ 280,00
95	1000	UN	EQUIPO MACROGOTAS	Equipo macrogotas para infusão de solução parenteral com injetor lateral estéril em Y, flexível, tampa perfurante com tampa protetora. Composto de filtro de ar bacteriológico permitindo a troca de ar em sistema fechado evitando a contaminação do sistema de infusão; câmara de visualização precisa do fluxo de escoamento flexível, permitindo procedimento de leve bombeamento para retirada de bolhas de ar ou pequenas obstruções; controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete e conexão luer universal para dispositivo de acesso venoso. Fabricado em PVC, atóxico, apirogênico, esterilizado a óxido de etileno. Validade minima de esterilização de 2 anos a partir da entrega.	DESCARPACK	R\$ 0,80 R\$ 800,00
102	100	BOB	PAPEL GRAU CIRURGICO 100mm X 100m	Papel grau cirurgico em rolo, com peso aproximado 3,6kg, tamanho 100mm x 100m, gramatura aproximada de 60g/m², com filme de multicamada transparente de polipropileno e poliester minimo de 56g/m²	ADDDPAK	R\$ 32,00 R\$ 3.200,00
104	100	UN	EXTENSOR EM PVC ATOXICO, ESTERIL - 120cm	Extensor para administração de soluções parenterais. Tubo em PVC medindo 120 cm de comprimento. Conexão Spin Lock com o paciente. Estéril e apirogênico. Validade minima de esterilização de 2 anos a partir da entrega.	MEDSONDA	R\$ 1,15 R\$ 115,00
Fornecedor : PONTUAL COMERCIAL EIRELI						
52	300	UN	CATETER INTRAVENOSO 14G	Cateter intravenoso, vialon ou poliuretano, 14g, periférico, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartavel, estéril, radiopaco. Agulha em aço inox, bisel curto, trifacetado. Validade minima de 2 anos a contar da data da entrega.	POLYMED	R\$ 0,70 R\$ 210,00
54	300	UN	CATETER INTRAVENOSO 18G	Cateter intravenoso, vialon ou poliuretano, 18g, periférico, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartavel, estéril, radiopaco. Agulha em aço inox, bisel curto, trifacetado. Validade minima de 2 anos a contar da data da entrega.	POLYMED	R\$ 0,63 R\$ 189,00
98	15000	UN	SERINGA DESCARTAVEL 20ml - SEM AGULHA - COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	Seringa descartável de 20ml em polipropileno, bico simples lateral, com êmbolo com pontas de borracha, siliconizada, apropriada para melhor deslize do cursor, sem agulha, graduação de facil leitura, protetor articulado para alojamento da agulha de forma a impedir sua reutilização. Esterilizada a óxido de etileno. Embalagem individual em papel grau cirurgico com dados de identificação, procedencia e nº de lote. Validade minima de 2 anos a contar da entrega.	SR	R\$ 0,66 R\$ 9.900,00



# Diário Oficial

## da Estância Turística de Guaratinguetá

Ano 57 - Guaratinguetá, 04 de julho de 2018 - Edição Online nº 3006

Pregão presencial nº 113/2018

### PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2018- REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO HOSPITALARES

#### VALORES REGISTRADOS

Fornecedor : SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA							
3	5000	UN	ATADURA DE CREPE 06CM x 1,80M - 13 FIOS	Atadura de crepe de 6cm de largura com mínimo de 1,80m de comprimento em repouso, constituída de 13 fios de algodão ou componentes sintéticos, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada, uniformemente enrolada, isenta de quaisquer defeitos. As tolerâncias dimensionais devem estar de acordo com os limites estabelecidos na portaria nº 1/98 do INMETRO. Produto em embalagem individual com invólucro apropriado e acondicionado, de acordo com praxe do fabricante garantindo a proteção quanto a ação de agentes externos. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação e procedência.	TEXCARE	R\$ 0,23	R\$ 1.150,00
7	40000	PCT	COMPRESSA DE GAZE - PACOTE COM 10un	Compressa de gaze, esterilizada a óxido de etileno na cor branca, pacote com 10 unidades. Especificações técnicas: 8 camadas e 5 dobras. Dimensões: fechada 7,5cm x 7,5cm - aberta 30cm x 15cm. Densidade: 13 fios por cm <sup>2</sup> . Data de validade: 5 anos, se o pacote não for aberto, rasgado ou molhado.	HÉRIKA	R\$ 0,32	R\$ 12.800,00
9	500	ROL	ESPARADRAPO 10cmX 4,5 m	Esparadrapo cirurgico impermeável com capa. Medida 10cm x 4,5m. Embalagem contendo data de fabricação e validade minima de 2 anos.	MISSNER ADPELE	R\$ 5,14	R\$ 2.570,00
75	300	PAR	LUVA CIRURGICA ESTERIL 6,5	Embalagem apresentando data de fabricação e validade minima de 2 anos.	DESCARPACK	R\$ 0,84	R\$ 252,00
76	3000	PAR	LUVA CIRURGICA ESTERIL 7.0	Embalagem com par de luvas, apresentando data de fabricação e validade minima de 2 anos.	DESCARPACK	R\$ 0,84	R\$ 2.520,00
77	3000	PAR	LUVA CIRURGICA ESTERIL 7.5	Embalagem com par de luvas, apresentando data de fabricação e validade minima de 2 anos.	DESCARPACK	R\$ 0,84	R\$ 2.520,00
78	2000	PAR	LUVA CIRURGICA ESTERIL 8.0	Embalagem com par de luvas, apresentando data de fabricação e validade minima de 2 anos.	DESCARPACK	R\$ 0,84	R\$ 1.680,00
85	1000	FRS	SABÃO LÍQUIDO DEGERMANTE - 1000ml	Embalagem de 1 litro. Validade minima de 2 anos a partir da entrega.	INDACLEAN S	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
86	1000	LT	SABONETE LIQUIDO - SEM FRAGRÂNCIA - 1L	Sabonete liquido para higiene das mãos, suave e sem fragrância. Rico em emolientes evitando o ressecamento da pele. Embalagem de 1 litro. Validade minima de 2 anos a contar da entrega.	INDACLEAN	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00
101	100	BOB	PAPEL GRAU CIRURGICO 200mm X 100m	Papel grau cirugico em rolo, tamanho 200mm x 100m, gramatura aproximada de 60g/m <sup>2</sup> , com filme de multicamada transparente de polipropileno e poliester minimo de 56g/m <sup>2</sup> .	HOSPFLEX	R\$ 65,98	R\$ 6.598,00
103	50	BOB	PAPEL GRAU CIRURGICO 400m X 100m	Papel grau cirugico em rolo, tamanho 400mm x 100m, gramatura aproximada de 60g/m <sup>2</sup> , com filme de multicamada transparente de polipropileno e poliester minimo de 56g/m <sup>2</sup> .	HOSPFLEX	R\$ 133,00	R\$ 6.650,00
<b>R\$ 856.840,20</b>							



# Diário Oficial

## da Estância Turística de Guaratinguetá

Ano 57 - Guaratinguetá, 04 de julho de 2018 - Edição Online nº 3006

### LICITAÇÃO

Processo: Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 050/2018. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada/Valor: **MERCATO DA VILLA COMERCIAL LTDA- EPP**. Valor: R\$ 5.560,00. Prazo: 90 dias. Data: 29/06/2018.

Processo: Extrato da Ata de Registro de Preços- Pregão Presencial nº 087/2018. Objeto: Contratação de empresa para locação de ônibus, micro-ônibus e vans para viagens municipais e intermunicipais para atletas e times amadores em campeonatos e competições. Órgão: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Empresa/Valor: **EMPRESA DE TRANSPORTE E TURISMO NOSSA SENHORA DE LOURDES LTDA-EPP**, Até R\$ 159.350,00. Prazo: 12 meses. Data: 29/06/2018.

Processo: Pregão Presencial nº 116/2018. Objeto: Aquisição de materiais e ferramentas para cortes de grama. A Secretária de Meio Ambiente, nos termos do Decreto nº 8.405/18, homologou o processo supracitado para as empresas **ELETRIFICAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E HIDRAULICA LTDA-ME**, itens 01, 07, 09, 10 e 13, R\$ 643,36; **FERVAVI COMERCIAL LTDA-EPP**, itens 02, 11 e 14, R\$ 5.112,50; **E GAMA COMÉRCIO DE MÁQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA-EPP**, itens 04, 06 e 15, R\$ 3.265,60 e **HSX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP**, itens 03, 05, 08 e 12, R\$ 9.778,30.

Processo: Pregão Presencial nº 092/2018. Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPIS) destinados a Secretaria Municipal de Turismo. O Secretário de Turismo, nos termos do Decreto nº 8.405/18, homologou o processo supracitado para as empresas **ENGEPLY ENGENHARIA SERVIÇOS SUPRIMENTOS LTDA- ME**, itens 04, 07, 09, 10 e 12, R\$ 1.845,00 e **HSX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI- EPP**, itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 08 e 11, R\$ 6.014,50.

Processo: Pregão Presencial nº 100/2018. Objeto: Registro de preços para futura contratação de empresa especializada para prestação de serviço em locação de tablado, para diversos eventos da Secretaria de Esportes. O Secretário de Esportes, nos termos do Decreto nº 8.405/18, homologou o processo supracitado para a empresa **ONLY ENTRETENIMENTO LTDA- ME**, R\$ 3.360,00.

Processo: Pregão Presencial nº 101/2018. Objeto: Registro de preços para futura contratação de empresa especializada para prestação de serviço em locação de tendas, para eventos da Secretaria de Esportes. O Secretário de Esportes, nos termos do Decreto nº 8.405/18, homologou o processo supracitado para a empresa **ONLY ENTRETENIMENTO LTDA-ME**, R\$ 5.070,00.

Processo: Pregão Presencial nº 097/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada para confecção de camisetas, destinado à Secretaria de Assistência Social. O Secretário de Assistência Social, nos termos do Decreto nº 8.405/18, homologou o processo supracitado para a empresa **CARVALHO & VILELA LTDA- ME**, R\$ 6.300,00.





# Diário Oficial

## da Estância Turística de Guaratinguetá

Ano 57 - Guaratinguetá, 04 de julho de 2018 - Edição Online nº 3006

### LICITAÇÃO

Processo: Pregão Presencial nº 098/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção de serviços gráficos. O Secretário de Assistência Social, nos termos do Decreto nº 8.405/18, homologou o processo supracitado para as empresas **BELLA'S GRÁFICAS EIRELI- ME**, itens 01 e 03, R\$ 2.730,00 e **JOSÉ AUGUSTO FERNANDES MOREIRA**, item 02, R\$ 1.900,00.



# Diário Oficial

## da Estância Turística de Guaratinguetá

Ano 57 - Guaratinguetá, 04 de julho de 2018 - Edição Online nº 3006

### Comunicado Secretaria da Educação



**PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE  
GUARATINGUETÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Rua Dom Bosco, 171 – São Benedito, Guaratinguetá – SP  
Fone (012) 3128-7777 e Fax: (012) 3128-7784  
E-mail: [educacao@guaratingueta.sp.gov.br](mailto:educacao@guaratingueta.sp.gov.br)

#### COMUNICADO

#### PROCESSO SIMPLIFICADO DE MONITORES PARA ATUAREM NO PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO.

A Secretaria Municipal de Educação do Município de Guaratinguetá, COMUNICA aos interessados em participar do Programa Mais Alfabetização a (Portaria nº 142, de 22 de fevereiro de 2018), publicada no diário oficial no dia 23 /02/2018, que regulamentada pela Resolução nº 7, de 22/03/2018), e a Resolução nº 04, de janeiro de 2018, que tem o caráter de regular o turno ao professor alfabetizador, por um período de 5 horas semanais, considerando os critérios da portaria publicada no DOU de 05 de janeiro de 2018.

No Programa Mais Alfabetização, todo professor regente contará com o apoio de um assistente de alfabetização para o desenvolvimento de atividades pedagógicas. Haverá apoio do Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE), com recursos específicos para a contratação desses assistentes que prestarão serviços de voluntários e para a realização de atividades voltadas para as turmas de primeiros e segundos anos do Ensino Fundamental.

A duração do Programa Mais Alfabetização para esse ano está prevista por um período seis meses. O valor pago aos candidatos selecionados nesse programa será no valor de R\$ 150,00 por turma, que serão repassados para ressarcir transporte e alimentação de cada voluntário.

Os atendimentos de cada assistente às escolas, em qualquer combinação, não podem ultrapassar 40 horas semanais, ou seja, o máximo de turma que poderá atender é de até 8 turmas.

No decorrer do desenvolvimento das ações, os assistentes que não cumprirem com os objetivos do programa e não apresentarem a devida competência e perfil compatível com as atividades realizadas, comprometimento e assiduidade, poderão ser dispensados pelos seus diretores de acordo com um relatório mensal avaliativo do articulador (Coordenador do Programa Mais Alfabetização).

#### As pessoas interessadas em participar do programa deverão atender os seguintes critérios:

- 1-Pode ser professor da Rede Municipal com disponibilidade de carga horária;
- 2-Possuir graduação de Pedagogia, letras ou ter formação do Magistério;
- 3- Estar cursando a faculdade de Letras ou Pedagogia.

#### O processo de seleção para assistente de alfabetização voluntário será executado pela própria escola, o diretor junto ao seu coordenador fará a seleção e avaliação da análise de Currículo dos candidatos.

Os Currículos deverão ser entregues nas escolas abaixo, no período de **05/07/2018 à 11/07/2018**. Os Currículos apresentados serão apreciados por uma comissão avaliativa, (composta pelos Diretores das Unidades Escolares e Coordenadores).

A avaliação do Currículo será dia **12 e 13 de julho de 2018** e o número de professor assistente classificado pela escola será de 1 (uma) vaga para o efetivo exercício e demais candidatos permanecerão no cadastro reserva podendo ser chamados quando necessário, seguindo a classificação da análise de Currículo. O resultado da seleção dos candidatos ocorrerá no dia **30/07/2018** onde o primeiro classificado deverá apresentar os seguintes documentos com cópia:



# Diário Oficial

## da Estância Turística de Guaratinguetá

Ano 57 - Guaratinguetá, 04 de julho de 2018 - Edição Online nº 3006

**Comunicado Secretaria da Educação**



**PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE  
GUARATINGUETÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Rua Dom Bosco, 171 – São Benedito, Guaratinguetá – SP  
Fone (012) 3128-7777 e Fax: (012) 3128-7784  
E-mail: [educacao@guaratingueta.sp.gov.br](mailto:educacao@guaratingueta.sp.gov.br)

- a) RG
- b) CPF
- c) Comprovante de Residência.
- d) Número do telefone ou celular
- e) E-mail

O Programa do Mais Alfabetização terá início nas escolas relacionadas no dia **01/08/2018**, onde o professor assistente iniciará com as turmas e aplicará a Avaliação Diagnóstica.

**ABAIXO SEGUE AS LISTAS DAS ESCOLAS QUE IRÃO ATENDER O PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO E O NÚMERO DE TURMAS DE CADA ESCOLA.**

**01. PROFA EMEIEF MARIA JULIA ANTUNES DO AMARAL MOREIRA –NÚMEROS DE TURMAS: 7**

Rua: José Lino Coelho, nº 85 – Jardim do Vale CEP: 12519-120 Fone:3125-4746  
Email: [escolamariajulia@guaratingueta.sp.gov.br](mailto:escolamariajulia@guaratingueta.sp.gov.br)

**02. PROF EMEIEF ANDRE FREIRE - NUMERO DE TURMA: 2**

Estrada Vicinal Vicente de Paula Penido, s/n –Colônia do Piaguí CEP: 12513-370  
Fone:3126-2666  
Email:[escolaandrefreire@gmail.com](mailto:escolaandrefreire@gmail.com)

Guaratinguetá, 04 de julho de 2018.

Elisabeth Regina Arneiro Nogueira da Silva Sampaio  
Secretária Municipal de Educação da Estância Turística de Guaratinguetá.